La causa de esta situación no es otra que la misma condición humana: participamos de la luz intelectual de modo mínimo; el hombre ocupa el último grado en la escala de las substancias intelectuales²⁶ y al proceder por abstracción, composición y discurso, en su conocien-

ject of knowledge. This change makes possible the institutionalization of modern science» (M. Foucault, *On the genealogy of ethics: an overview of work in progress*, en P. Rabinow (ed.), *The Foucault reader*, Pantheon Books, New York 1984, 371-372). La traducción es mía.

23 Cfr. H. Blumenberg, *The legitimacy of the Modern Age*, MIT Press, Cambridge (MA) 1983, pp. 317-318.

24 «Tum propter huius veritatis profunditatem (conocimiento de Dios), ad quam capiendam per viam rationis non nisi post longum exercitium intellectus humanus idoneus invenitur» (*Summa contra Gentiles*, I, cap. 4, n. 24).

25 «Interiora enim domus difficile est scire, et circa ea facile est hominem decipi: sed sicut circa ipsum introitum domus qui omnibus patet et primo occurrit, nullus decipitur, ita etiam est in consideratione veritatis: nam ea, per quae intratur in cognitionem aliorum, nota sunt omnibus, et nullus circa ea decipitur: huiusmodi autem sunt prima principia naturaliter nota, ut non esse simul affirmare et negare, et quod omne totum est maius sua parte, et similia. Circa conclusiones vero, ad quas per huiusmodi, quasi per ianua, intratur, contingit multoties errare. Sic igitur cognitio veritatis est facilis in quantum scilicet ad minus istud modicum, quod est principium, per se notum, per quod intratur ad veritatem, est omnibus per se notum» (*In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, II, 1, 277).

26 «Intellectus humanus est ultimus in gradu substantiarum intellectualium, et ideo est in eo maxima possibilitas respectu aliarum substantiarum intellectualium; et propter hoc recipit lumen intelligibile a Deo debilius, et minus simile lumini divini intellectus; unde lumen intellectuale in eo receptum non est sufficiens ad determinandum propriam rei cognitionem, nisi per species a rebus receptas, quas oportet in ipso recipi formaliter secundum modum suum: et ideo ex eis singularia non cognoscuntur, quae individuantur per materiam, nisi per reflexionem quamdam intellectus ad imaginationem et sensum» (*In II Sent.*, d. 3, q. 3, a. 3, ad 1). «Inferiores intellectus, scilicet hominum, per quendam motum et discursum intellectualis operationis perfectionem in cognitione veritatis adipiscuntur; dum scilicet ex uno cognito in aliud cognitum procedunt. Si autem statim in ipsa cognitione principii noti, inspicerent quasi notas omnes conclusiones consequentes, in eis discursus locum non haberet. (...) Anima vero humanae, quae veritatis notitiam per quendam discursum acquirunt, rationales vocantur. Quod quidem contingit ex debilitate intellectualis luminis in eis» (*Summa Theologiae*, I, q. 58, a. 3, c.).